
Prop. n. 4266/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 787 DEL 06/08/2021 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio programmazione e gestione PLUS

Oggetto: PLUS. AMBITO DISTRETTO DI ORISTANO. PROGETTO 
EMERGENZA ABITATIVA. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE CON LA MENSA DELLA CARITÀ DELLA 
CONGREGAZIONE DELLE FIGLIE DI SAN GIUSEPPE E 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2021.

IL DIRIGENTE

Visti:
✔ l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
✔ l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
✔ l’art.  183  del  T.U.E.L.  “Impegno  di  Spesa”  come  modificato  dall’art.  74  del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
✔ l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
✔ l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
✔ lo statuto comunale.

Vista la delibera del C.C. n. 45 del 30 luglio 2021 relativa all’approvazione del bilancio 
di previsione 2021-2023 e relativi allegati, del documento unico di programmazione 
DUP triennio 2021/2023.

Visti i Decreti del Sindaco n. 2 del 12.02.2021 e n. 3 del 16.02.2021 con i quali è stato  
conferito alla Dott.ssa Maria Rimedia Chergia l’incarico di  Direzione  ad interim del 
Settore Servizi alla Persona e alla cittadinanza dal 15.02.2021 al 31.12.2021.

Considerato che la Dr.ssa Maria Rimedia Chergia sarà assente dal servizio dal 4 al 20 
agosto 2021.

Preso atto che con il predetto Decreto Sindacale n. 2 del 12.02.2021 si stabiliva che 
nei periodi di assenza della Dr.ssa Chergia le funzioni di Dirigente del Settore Servizi 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

alla  Persona  e  Cittadinanza  saranno  svolte  dal  Dirigente  del  Settore  Sviluppo  del 
Territorio Ing. Giuseppe Pinna senza necessità di ulteriore provvedimento sindacale.

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”.

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”.

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021.

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2021/2023  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 37 del 15/03/2021.

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.

Visto il Regolamento (Ue) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei  dati  personali,  nonché alla libera circolazione di tali  dati  con abrogazione della 
direttiva 95/46/CE (di seguito solo "GDPR"), che prevede la tutela delle persone fisiche 
per quanto concerne il trattamento dei dati personali.

Visto l’art 1 comma 4 e 5 della L. 328/2000 Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali e l’art 6 comma 2 lett a) “ai comuni 
spetta,  nell'ambito  delle  risorse  disponibili  l'esercizio  delle  seguenti  attività: 
programmazione, progettazione, realizzazione del sistema locale dei servizi sociali a 
rete, indicazione delle priorità e dei settori di innovazione attraverso la concertazione 
delle  risorse  umane  e  finanziarie  locali,  con  il  coinvolgimento  dei  soggetti  di  cui 
all'articolo 1, comma 5.

Vista la L.R. 23/12/2005, n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei servizi alla 
persona- Abrogazione della L. 4/1988 (Riordino delle funzioni  socio-assistenziali),  in 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

particolare l’art.  15 che prevede forme di  integrazione tra Comuni  per  la gestione 
associata degli interventi socio-assistenziali.

Vista  la  deliberazione  del  26/03/2013  della  Conferenza  dei  Servizi  del  Distretto 
Sanitario di Oristano, con le quali  è stato approvato il Piano Locale dei Servizi  alla 
persona (PLUS) e relativo Accordo di programma per il triennio 2012/2014.

Atteso che  con  il  predetto  Accordo  di  programma il  Comune  di  Oristano  è  stato 
confermato quale Ente Capofila del PLUS Ambito del Distretto di Oristano.

Preso atto che la Conferenza di Programmazione dell’Ambito Plus del Distretto di 
Oristano, nella seduta del 08/06/2021, ha approvato l’aggiornamento economico-
finanziario anno 2021 del PLUS e, tra le altre, ha  finanziato l’ Azione “Rete 
Associazioni”, prevedendo uno stanziamento di € 10.000,00 a favore della 
Congregazione delle Figlie di San Giuseppe per la gestione della Mensa della carità, 
ovvero erogazione di pasti caldi, distribuzione di viveri e indumenti a favore delle 
persone indigenti,  con sede in Via Carmine 34, Oristano. 

Visto lo schema di convenzione tra il Comune di Oristano e l’ Associazione suddetta, 
avente validità di anni 1.

Considerato che la medesima convenzione prevede, come ogni anno, l’erogazione di 
un contributo  pari a €  10.000,00 e che tale contributo verrà erogato  sotto forma di 
rimborsi  a  seguito  di  presentazione  di  validi  rendiconti  degli  interventi  e  spese 
sostenute.

Ritenuto  opportuno provvedere  urgentemente  all’approvazione  dello  schema  di 
convenzione e all’impegno di spesa per l’anno 2021.

Preso  atto della  situazione  in  cui  versano  il  responsabile  del  procedimento  e  il 
Dirigente competente che non configura situazioni nemmeno potenziali di conflitto di 
interesse.

DETERMINA

Per quanto esposto nella premessa

- di approvare lo schema di convenzione tra il Comune di ORISTANO - Ente Gestore 
del Plus e la Congregazione delle Figlie di San Giuseppe  per l’anno 2021;

- di  concedere a tale  Associazione,  con sede in Oristano Via  Carmine 34,  per  le 
motivazioni esposte in premessa, il contributo annuo di €. 10.000,00;

- di provvedere alla liquidazione del contributo concesso con le modalità descritte 
precedentemente;

- di disporre che la “Mensa della Carità” e i propri dipendenti/collaboratori/volontari a 
qualsiasi titolo  coinvolti nella prestazione sia/siano obbligati al rispetto, per quanto 
compatibili, degli obblighi di cui:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- al Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. n. 62 del 
16/04/2013, nonché del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Oristano, approvato con Deliberazione della G.C. n. 6 del 21/01/2021, consultabile 
sul  sito  istituzionale  www.comune.oristano.it  –  amministrazione  trasparente  – 
disposizioni generali; 

- al  Piano  Triennale  per  la  prevenzione  della  Corruzione  e  il  Programma  per  la 
Trasparenza per  il  triennio  2021/2023 approvato  con deliberazione della  Giunta 
Comunale n. 37 del 15/03/2021.

- al  Patto  di  Integrità  che  stabilisce  l’obbligo  reciproco  che  si  instaura  tra 
l’Amministrazione  aggiudicatrice  e  Operatore  economico  di  improntare  i  propri 
comportamenti ai principi di trasparenza e integrità, il cui mancato rispetto è causa 
di risoluzione della convenzione.

Di dare atto che la spesa è imputata nel seguente modo:

Miss. Prog Tit. Macroagg. Esercizio cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

12 5 1 104 2021 5038 10.000,00 U. 
1.04.04.0

1.000

U.
1.04.04.01.0

01

Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

Di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2021 € 10.000,00 2021 € 10.000,00

Di accertare, ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183 del  Tuel,  che  il  programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area  Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

L’istruttore

SANNA SILVIA

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

